euentus. aut etiā ad cognoscendū p certitudi
nem futura opera homī. pcedet hoc ex vana
& falsa opinione. & sic opatio demonis se im
miserit. **Vñ** erit diuinatio supstitiosa et illicta.
Si uero alijs ut aē cōsideratiō astroz ad pre
cognoscēda futura q̄ ex celestibus causanē cor
pibus. puta siccitates & alia hmōi. non erit il
licita diuinatio nec supstitiosa.

De diuinatione q̄ fit p somnia. **S**ciendum
p somnioz causa duplex esse potest. intē
rioz & exterioroz. **I**nterior duplex. **V**na sc̄z ania
lis. inqntū sc̄z homī fantasie occurunt i dor
miēdo illa circa que cogitatio eius & affectio
fuit intenta & immozata i uigilando. & talis
causa somnioz non est causa futuroz euētu
um. **Vñ** hmōi somnia p accidēs se habent ad
futuros euentus. & si qñqz simul concurrunt
erit casuale. **Q**ñqz uero causa extrinseca som
nioz est corporalis. nam ex interioz dispositiōe
corpis format alijs motus i fantasie cōueni
ens illi dispositiōni. **S**icut homī i quo sunt
humores frigidī occurrit i somniis qd̄ sit i aq
uel niue. **E**t ppter hoc medici dicūt esse somniis
intendendū ad cognoscendū iteriores dispo
sitiones. **C**ausa autē somnioz exterior similiē est
duplex sc̄z corporalis & spūalis. **C**orporalis quidē
i quantū ymaginatio dozmētis immutat. uel
ab aere continēti. uel ex imp̄ssione corporis cele
stis. ut sic apparent dormienti alijs fantasie
conformes dispositiōni celestiū. **S**pūalis autē
causa qñqz est a deo qui ministerio angelorū
aliqua reuelat i somniis. **S**icut dicit. **N**ūi. xii.
Si q̄s fuerit iter uos ppheta dei. i uisione ap
parebo ei. aut p somnia loquar ad eū. **E**t Job.
xxxiii. Per somniū i uisione nocturna qñ so
poz irruit sup homies. & dormiunt i lectulo.
tunc aperit aures uiroyz. & erudiens eos iſtru
it disciplina. **Q**ñqz uero p opationez demonis
apparent dormientibus alijs fantasie ex q̄bus
qñqz alijs futura reuelant illis q̄ cū eis habent
pacta illicta. **S**ic ergo dicendū. q̄ si quis uicē
somniis ad p̄cognoscendū futura sc̄m q̄ som
nia pcedunt ex reuelatione diuina. uel ex cau
sa naturali i trinseca siue exēseca. qntū potest
talis datus se extēdē. n̄ erit illicta diuinatō. **Vñ**
& ioseph interpretatus est somnia pincerne pha
raonis & magistrī pistoyz diuina reuelatōne.
Gen. xli. **E**t daniel somnium regis babylonis.
Dañ. i. & .iv. **E**t medici ex caula naturali cō
iecturant de infirmitate uel morte. ut dictuz
est. **S**i autē hmōi diuinatio causeē ex reuelatōe
demonū. cū quibus habent pacta exp̄ssa. q̄a
ad hoc inuocan̄. uel tacita. q̄z hmōi diuinatio
ad id extendat ad qd̄ non potest se extendere
erit diuinatio illicta & supstitiosa. **I**deo dicit.
Deu. xviii. Non inueniat m̄ te q̄ obseruet sō
nia. &c. **A**d ludificationē q̄ fit i somniis.
ptet error illaz m̄liez que dicūt se nocturnis
cris cū dyana & herodyade & aliis psonis q̄s
bonas res uocant ambulare. & sup q̄sdaz besti
as equitare. & multa terra z spacia transire. et
certis noctibus ad deaz seruitū euocari. que

vtinā sole i sua pfidia p̄scent & non multos
secū ad infidelitatē suā peraxissent. et c. sicut in
decretis contineat. xxvi. q. vi. **E**p̄i & eoz; &c.
Et post. Non omittendū q̄ qdā scelerate mu
lieres retro post sathanā abeentes q̄ mentem
quā captiuā tenet i somniis deludit. & p de
uia q̄qz deducit. & q̄ solus patitur spūs. insi
deles hoc non aīo h̄j̄i corpe euēnire opinantur
Cū q̄dam uecula uolēs blandire suo sacerdo
ti diceret ei i ecclesia. dñe muleū debetis me di
ligere. qz liberaui uos a morte. qz cū ego uadā
cū bonis rebus. media nocte intrauimus do
mū uāram cū lūiaribus. ego uidentis uos dormi
ente & nudū coopui uos. ne dñe n̄rē uideret
nuditatē uāram. quā si uidissent ad mortez uos
flagellari fecissent. q̄s uit sacerdos quo iteraue
rant domū eius. et chamerā cū ostia essent for
tier serata. **T**unc ait illa q̄ bene intrabat do
mū i anuis clausis. **S**acerdos autē inuocans ea z
mē cancellū clauso ostio uerberauit eam cū ba
culo crucis dicens. **E**xite hinc dñia fortilega.
& cū non posset exire. emisit eam sacerdos di
cens. **M**odo uidentis q̄z fatue estis q̄ somnioz
creditis veritatē. **I**cē cū i q̄dam prochā boies
calibus crederent. q̄dam ribaldi trāfiguraue
runt se i similitudinē muliez eaz assumpto
habitu. & domū cuiusdā diuītis rustici cū tor
titis intrantes & chozeas ducentes. suppressa
voce canebat. **G**allice. **V**n em prennes cent en
rendes. **L**atine. **V**nū accipite. centuz reddite.
& sic i oculis rustici domū ei⁹ euacuaeūt om
nibus bonis. dicētes uxori sue. **T**ace & claude
oculos. diuites erimus. qz bone res sunt & cē
tuplicabūt bona nostra.

De diuinatōne q̄ fit p auguria & omina et
alias hmōi obseruatiōes exterioz rerū sc̄i
endū. q̄ motus & garritus auium uel q̄cunqz
dispositiōes hmōi i rebus considerate. manife
stū est q̄ non sunt causa futuroz euentuum.
Vñ ex eis futura cognosci non p̄nt sic ex cau
sis. Relinquit ergo q̄ si ex eis alijs futura cog
noscāt. hoc erit inqntū sunt effectus aliquaz
causaz. q̄ etiā sunt causantes uel p̄cognoscen
tes futuros euentus. **C**ausa autē opationē bru
toz aīalium est iinstinctus q̄dam quo mouen
tur i motū nature. non enī habent dñium sui
actus. **H**ic autē iinstinctus ex duplīca causa po
test pcedere. **V**no modo ex causa corporali. **C**ū
enī bruta aīalia non habeat nisi aīam sensitio
uā. cuius potentie om̄es sunt actus corporalium
organoyz. subiacet eo z aīa dispositiōni cōtinē
tium corporoyz & p̄mozdiale celestiū. & ideo ni
bil p̄hibet eo z opationes esse futuroz signa i
qntū conformantē dispositiōibus celestium
corporoyz. & aeris cōtinentis ex q̄ p̄ueniunt ali
qui futuri euentus. **I**n hoc tñ duo considerari
oportet. Primū quidē. ut hmōi opationes nō
extendant̄ nisi ad p̄cognoscēda futura q̄ cau
sanē p̄ motus celestiū corporoyz. ut sup̄dictū est.
Secōdū ut nō extendant̄ nisi ad ea q̄ egliter po
sunt ad hmōi aīalia p̄tinere. cōsequūt̄ enī per
celestia corpora cognitionē q̄ndaz naturalem &